

平成28年度収支計算書総括表

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科 目	一般会計	特別会計 弁理士会基金積立金会計	特別会計 会館補修基金積立金会計	特別会計 研修事業費会計	特別会計会館施設整備 等準備基金積立金会計	内部取引消去	合 計
I. 事業活動収支の部							
1. 事業活動収入							
会費収入	1,963,205,000						1,963,205,000
登録事業収入	15,558,400						15,558,400
登録関係事業収入	811,296						811,296
国際活動事業収入	3,381,766						3,381,766
広報事業収入	10,548,493						10,548,493
記念事業収入	880,000						880,000
知的財産人材育成事業収入	10,530,000						10,530,000
雑収入	24,288,838	15,723	8,316	5,423	88,879	▲ 5,309,280	19,097,899
受託料収入	6,905,000						6,905,000
義捐金収入	1,993,000						1,993,000
繰入金収入	10,881,053			440,000,000	45,000,000	▲ 495,881,053	0
研修事業収入				96,387,800			96,387,800
事業活動収入計	2,048,982,846	15,723	8,316	536,393,223	45,088,879	▲ 501,190,333	2,129,298,654
2. 事業活動支出							
事業費支出	785,372,933			403,545,957		▲ 5,309,280	1,183,609,610
管理費支出	982,351,632	3,240	6,804		3,672		982,365,348
繰入金支出	485,000,000		3,127,624		7,753,429	▲ 495,881,053	0
事業活動支出計	2,252,724,565	3,240	3,134,428	403,545,957	7,757,101	▲ 501,190,333	2,165,974,958
事業活動収支差額	▲ 203,741,719	12,483	▲ 3,126,112	132,847,266	37,331,778	0	▲ 36,676,304
II. 投資活動収支の部							
1. 投資活動収入							
特定資産取崩収入	35,594,997		3,127,624		7,753,429		46,476,050
敷金・保証金戻入収入	562,000						562,000
投資活動収入計	36,156,997	0	3,127,624	0	7,753,429	0	47,038,050
2. 投資活動支出							
特定資産取得支出	25,000,000	12,483	1,512	89,400,000	45,085,207		159,499,202
固定資産取得支出	13,149,477						13,149,477
敷金・保証金支出	2,312,138						2,312,138
投資活動支出計	40,461,615	12,483	1,512	89,400,000	45,085,207	0	174,960,817
投資活動収支差額	▲ 4,304,618	▲ 12,483	3,126,112	▲ 89,400,000	▲ 37,331,778	0	▲ 127,922,767
III. 財務活動収支の部							
1. 財務活動収入							
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出							
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0
IV. 予備費支出							
当期収支差額	▲ 208,046,337	0	0	43,447,266	0	0	▲ 164,599,071
前期繰越収支差額	1,888,325,563	50,000	50,000	103,593,052	50,000	0	1,992,068,615
次期繰越収支差額	1,680,279,226	50,000	50,000	147,040,318	50,000	0	1,827,469,544

平成28年度正味財産増減計算書総括表

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科 目	一般会計	特別会計 弁理士会基金積立金会計	特別会計 会館補修基金積立金会計	特別会計 研修事業費会計	特別会計会館施設整備 等準備基金積立金会計	内部取引消去	合 計
I. 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
受取会費	1,963,205,000						1,963,205,000
登録事業収益	15,558,400						15,558,400
登録関係事業収益	811,296						811,296
国際活動事業収益	3,381,766						3,381,766
広報事業収益	10,548,493						10,548,493
記念事業収益	880,000						880,000
知的財産人材育成事業収益	10,530,000						10,530,000
雑収益	11,678,660	15,723	8,316	1,633	88,879	▲ 5,309,280	6,483,931
受託料収益	6,905,000						6,905,000
義捐金収益	1,993,000						1,993,000
他会計からの繰入額	10,881,053			440,000,000	45,000,000	▲ 495,881,053	0
研修事業収益				96,387,800			96,387,800
経常収益計	2,036,372,668	15,723	8,316	536,389,433	45,088,879	▲ 501,190,333	2,116,684,686
(2) 経常費用							
事業費	773,476,822			408,777,052		▲ 5,309,280	1,176,944,594
管理費	1,034,193,318	3,240	6,804		3,672		1,034,207,034
他会計への繰出額	485,000,000		3,127,624		7,753,429	▲ 495,881,053	0
経常費用計	2,292,670,140	3,240	3,134,428	408,777,052	7,757,101	▲ 501,190,333	2,211,151,628
当期経常増減額	▲ 256,297,472	12,483	▲ 3,126,112	127,612,381	37,331,778	0	▲ 94,466,942
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
雑収益	4,200,000						4,200,000
過年度収益	8,410,178			3,790			8,413,968
経常外収益計	12,610,178	0	0	3,790	0	0	12,613,968
(2) 経常外費用							
知財調査損失金	736,197						736,197
広報事業損失金	10,239,411						10,239,411
移 転 費	1,337,354						1,337,354
流動資産除却損	173,272						173,272
固定資産除却損	139,861						139,861
過年度損	5,051,777			209,520			5,261,297
経常外費用計	17,677,872	0	0	209,520	0	0	17,887,392
当期経常外増減額	▲ 5,067,694	0	0	▲ 205,730	0	0	▲ 5,273,424
当期一般正味財産増減額	▲ 261,365,166	12,483	▲ 3,126,112	127,406,651	37,331,778	0	▲ 99,740,366
一般正味財産期首残高	3,794,785,072	536,326,604	834,031,035	119,949,357	1,159,284,764	0	6,444,376,832
一般正味財産期末残高	3,533,419,906	536,339,087	830,904,923	247,356,008	1,196,616,542	0	6,344,636,466
II. 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0
III. 正味財産期末残高	3,533,419,906	536,339,087	830,904,923	247,356,008	1,196,616,542	0	6,344,636,466

平成28年度貸借対照表総括表

平成29年3月31日現在

科 目	一般会計	特別会計 弁理士会基金積立金会計	特別会計 会館補修基金積立金会計	特別会計 研修事業費会計	特別会計会館施設整備 等準備基金積立金会計	合 計
I. 資産の部						
流動資産						
現金	1,219,259			536,203		1,755,462
銀行預金	1,856,183,926	50,000	50,000	174,049,380	50,000	2,030,383,306
振替貯金	2,086,037			2,849,532		4,935,569
会費未収金	9,820,000					9,820,000
未収金	115,676			2,790,000		2,905,676
仮払金	44,840					44,840
貯蔵品	25,856,873					25,856,873
前払金	17,884,356			1,304,262		19,188,618
立替金	1,512					1,512
流動資産合計	1,913,212,479	50,000	50,000	181,529,377	50,000	2,094,891,856
固定資産						
(1) 特定資産						
退職給付引当預金	200,165,829					200,165,829
弁理士会基金積立預金		536,289,087				536,289,087
会館補修基金積立預金			830,854,923			830,854,923
会館施設整備等準備基金積立預金					1,196,566,542	1,196,566,542
ソフトウェア構築引当預金				89,400,000		89,400,000
特定資産合計	200,165,829	536,289,087	830,854,923	89,400,000	1,196,566,542	2,853,276,381
(2) その他固定資産						
建物	142,714,358					142,714,358
建物付属設備	71,054,154					71,054,154
什器備品	16,858,181			938,307		17,796,488
ソフトウェア	42,767,650			15,211,692		57,979,342
借地権	1,462,371,824					1,462,371,824
電話加入権	2,205,136					2,205,136
敷金保証金	141,212,963					141,212,963
その他固定資産合計	1,879,184,266	0	0	16,149,999	0	1,895,334,265
固定資産合計	2,079,350,095	536,289,087	830,854,923	105,549,999	1,196,566,542	4,748,610,646
資産合計	3,992,562,574	536,339,087	830,904,923	287,079,376	1,196,616,542	6,843,502,502
II. 負債の部						
流動負債						
会費前受金	73,390,000					73,390,000
預り金	10,686,253			1,526,688		12,212,941
未払金	118,239,187			6,512,371		124,751,558
前受金	4,760,940			26,450,000		31,210,940
賞与引当金	25,576,661			5,234,309		30,810,970
流動負債合計	232,653,041	0	0	39,723,368	0	272,376,409
固定負債						
職員退職給付引当金	226,489,627					226,489,627
固定負債合計	226,489,627	0	0	0	0	226,489,627
負債合計	459,142,668	0	0	39,723,368	0	498,866,036
III. 正味財産の部						
指定正味財産	0	0	0	0	0	0
一般正味財産	3,533,419,906	536,339,087	830,904,923	247,356,008	1,196,616,542	6,344,636,466
(うち特定資産への充当額)	(0)	(536,289,087)	(830,854,923)	(89,400,000)	(1,196,566,542)	(2,653,110,552)
正味財産合計	3,533,419,906	536,339,087	830,904,923	247,356,008	1,196,616,542	6,344,636,466
負債及び正味財産合計	3,992,562,574	536,339,087	830,904,923	287,079,376	1,196,616,542	6,843,502,502